
 

 

Rea!Rosignano!Energia!Ambiente!S.p.A!!!

con!Unico!Socio!RetiAmbiente!S.p.A.!!

Soggetta!ad!attività!di!Direzione!e!

Coordinamento!di!RetiAmbiente!S.p.A.!

Sede!Legale!e!Amministrativa:!!

Loc.!Le!Morelline!Due!Rosignano!Marittimo,!57016!(LI)!!

P.I.!01098200494!�!Iscr.!CCIAA!01098200494!!

Capitale!Sociale!�!2.520.900,00!

Contatti:!!

T.!0586!76511!�!F.!0586!765127!!

E-mail!info@reaspa.it!�!PEC!reaspa@pec.it!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

www.reaspa.it!

!

!

VERBALE DI GARA N. 2 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, CONSEGNA E 

GARANZIA DI CAMPANE STRADALI DA ADIBIRE ALLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI IN VETRO EER 15.01.07 SUDDIVISA IN 2 

LOTTI PER LA DURATA DI 12 MESI. 

LOTTO 1 CIG A03968909E – CPV 34928480-6 

Fornitura, consegna e garanzia di campane stradali in metallo con aggancio a fungo tipo F90 

da adibire alla raccolta differenziata degli imballaggi in vetro EER 15.01.07 

LOTTO 2 CIG A0396A8A30 – CPV 34928480-6 

Fornitura, consegna e garanzia di campane stradali in materiale plastico con aggancio a fungo 

tipo F90 da adibire alla raccolta differenziata degli imballaggi in vetro EER 15.01.07 

BANDO N. 2023-195132 

 

In data 09/02/2024, alle ore 09:30, si riunisce in seduta riservata la Commissione Giudicatrice composta da: 

Vittoriano Di Tommaso (Presidente), Silvia Cerrai (Componente), Dario Pellegriti (Componente) ed Elena La 

Marca (Segretario), per procedere per ciascuno dei 2 Lotti con l’attività di valutazione delle Offerte Tecniche 

del concorrente NORD ENGENEERING SPA per il Lotto 1 e del concorrente ROPLAST SRL per il Lotto 2. 

La seduta si svolge in presenza, presso gli uffici di REA S.p.A. 

La Commissione inizia l’esame dell’Offerta Tecnica presentata dal concorrente in riferimento al Lotto 1. 

La Commissione riscontra che non risultano presenti quotazioni economiche attinenti all’oggetto della 

Procedura di Gara o altre indicazioni economiche atte a consentire di ricavare l’Offerta Economica. 

Si dà evidenza del fatto che, sebbene l’Offerta Tecnica non sia stata redatta compilando il modello predisposto 

dalla Stazione Appaltante (Allegato 6.1) e non riporta espressamente tutti gli elementi richiesti ai fini 

dell’attribuzione dei relativi punteggi, gli stessi risultano comunque desumibili. 

La Commissione inizia l’esame dell’Offerta Tecnica presentata dal concorrente in riferimento al Lotto 2. 

La Commissione riscontra che non risultano presenti quotazioni economiche attinenti all’oggetto della 

Procedura di Gara o altre indicazioni economiche atte a consentire di ricavare l’Offerta Economica. 

Si dà evidenza del fatto che l’Offerta Tecnica è stata redatta compilando il modello predisposto dalla Stazione 

Appaltante (Allegato 6.2) e che la stessa riporta espressamente tutti gli elementi richiesti ai fini 

dell’attribuzione dei relativi punteggi. 

 



 

 

 

 
Pagina!2!di!4!www.reaspa.it!

!

Si prosegue quindi con la predisposizione di una tabella per l’attribuzione dei punteggi su ciascun Lotto come 

previsti all’art. 20 del Disciplinare di Gara. 

La Commissione decide di convocare ciascun concorrente per effettuare l’illustrazione degli aspetti tecnici dei 

campioni debitamente messi a disposizione dai concorrenti medesimi, come indicato all’art. 17 del 

Disciplinare di Gara. 

Pertanto, alle ore 11.00 il Presidente sospende la seduta, congeda i partecipanti e convoca il concorrente NORD 

ENGINEERING SPA per il giorno 22/02/2024 alle ore 14:30 e il concorrente ROPLAST SRL alle ore 15:00 

del medesimo giorno per visionare i campioni presentati. 

 

In data 22/02/2024, alle ore 14:30, si riunisce presso l’area in disponibilità della Stazione Appaltante sita in 

Via Guido Rossa a Rosignano Solvay la Commissione Giudicatrice composta da: Vittoriano Di Tommaso 

(Presidente), Stefano Cecchetti (Componente Supplente), Dario Pellegriti (Componente) per procedere, per 

ciascuno dei 2 Lotti, con l’attività di visualizzazione e dimostrazione pratica dei campioni presentati. 

Alle ore 14:45 inizia l’attività di verifica del campione presentato dal concorrente NORD ENGENEERING 

SPA per il Lotto 1. È presente per NORD ENGINEERING SPA il Sig. Enrico Gossi. Sono state effettuate 

prove di svuotatura bilaterali. 

Alle ore 15:15 inizia l’attività di verifica del campione presentato dal concorrente ROPLAST SRL per il Lotto 

2. 

Sono presenti per ROPLAST SRL la Sig.ra Floriana Magnani e il Sig. Diego Carrara. È stata effettuata una 

prova di svuotatura; il gancio della campana non è stato agganciato dall’attrezzatura e non è stato possibile 

concludere le prove di svuotatura. 

Si vedano verbali allegati (Allegato n. 2) 

 
In data 29/02/2024, alle ore 09:00, viene riaperta la seduta riservata, presso gli uffici di REA S.p.A., affinché 

la Commissione Giudicatrice (composta da: Vittoriano Di Tommaso (Presidente), Silvia Cerrai (Componente), 

Dario Pellegriti (Componente) ed Elena La Marca (Segretario)) ultimi la valutazione delle Offerte Tecniche. 

La Commissione prosegue nella valutazione relativa al Lotto 1 con l’assegnazione dei punteggi relativi ai 

criteri tecnici discrezionali, secondo i parametri indicati all’art. 20.1 “CRITERI DI VALUTAZIONE 

DELL’OFFERTA TECNICA” e 19.2 “METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL 

CALCOLO DEL PUNTEGGIO DISCREZIONALE DELL’OFFERTA TECNICA” del Disciplinare di Gara. 

A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale, identificato nella colonna D 

della tabella n. 5.1 del Disciplinare di Gara è attribuito discrezionalmente un coefficiente variabile da zero ad 

uno da parte di ciascun commissario secondi i parametri riportati nella tabella n. 6 del Disciplinare di Gara. 

Si prosegue la valutazione relativa al Lotto 1 con l’assegnazione dei punteggi relativi ai criteri tecnici 

quantitativi e tabellari come indicati, rispettivamente, nelle colonne Q e T della tabella n. 5.1 del Disciplinare 



 

 

 

 
Pagina!3!di!4!www.reaspa.it!

!

di Gara. 

La Commissione prosegue quindi all’esame dell’Offerta Tecnica presentata dal concorrente in riferimento al 

Lotto 2 e compie le medesime verifiche già espletate sul Lotto 1, prendendo in esame le tabelle n. 5. 2 e n. 6 

del Disciplinare di Gara, procedendo alla compilazione della Tabella già predisposta per l’attribuzione dei 

punteggi tecnici. 

La Commissione dà altresì atto che per il Lotto 2 risultano allegate le certificazioni attestanti la percentuale di 

materiale riciclato come richiesto all’art. 18 del Disciplinare di Gara. 

La Commissione completa, pertanto, la compilazione della tabella per l’attribuzione dei punteggi su ciascun 

Lotto. 

Si rileva che sul Lotto 1 il concorrente NORD ENGINEERING SPA consegue il punteggio tecnico minimo 

per essere ammesso alla fase successiva di valutazione dell’Offerta Economica in quanto superiore a 42. Sul 

Lotto 2 il concorrente ROPLAST SRL non consegue il punteggio tecnico minimo per essere ammesso alla 

fase successiva di valutazione dell’Offerta Economica in quanto inferiore a 42.  

Le risultanze sono riportate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

verbale (Allegato n. 1) come di seguito sintetizzato: 

LOTTO 1  
 

NORD 

ENGINEERING 

SPA  

P SUB-CRITERI DISCREZIONALI 
45,16 

PSUB-CRITERI QUANTITATIVI 
0,00 

Ptecnico 45,16 

LOTTO 2  
 

ROPLAST SRL  

P SUB-CRITERI DISCREZIONALI 
22,33 

PSUB-CRITERI QUANTITATIVI 
15,00 

Ptecnico 37,33 

 

 

La Commissione delega il Presidente a trasmettere apposita nota al Responsabile del Progetto per proporre 

l’esclusione del partecipante che non ha conseguito il punteggio minimo dalla presente Procedura. 

Alle ore 11:30 il Presidente chiude la seduta, congeda i partecipanti e rinvia i lavori di Commissione in seduta 

appositamente convocata per l’apertura dei Plichi Telematici contenenti l’Offerta Economica del Lotto 1 al 

05/03/2024 alle ore 10.30 ed a seguire, in pari data, per la seduta riservata per le attività di esame e verifica 

delle Offerte Economiche e di assegnazione del relativo punteggio. 



 

 

 

 
Pagina!4!di!4!www.reaspa.it!

!

Rosignano Solvay, lì 29 febbraio 2024 

La Commissione Giudicatrice 

Presidente: Vittoriano Di Tommaso 

Componente: Silvia Cerrai 

Componente: Dario Pellegriti 

Componente Supplente: Stefano Cecchetti 

Segretario: Elena La Marca 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






